
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

Publicado no DOU nº 15 de 20/01/2017, seção 2, págs. 17. 

 
 

ATOS DE 17 DE JANEIRO DE 2017 

 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designada pelo 

Decreto de 14 de julho de 2016, publicado no DOU n° 135, de 15 de julho de 2016, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

Nº 40 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Marcos Pereira da Silva, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Araguaina, no curso de Logística, conforme o Edital N° 033-2016, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 13/12/2016, publicado no DOU de 20/12/2016, objeto do Edital de 

Abertura N° 029/2016, de 03/11/2016, publicado no DOU de 07/11/2016, em substituição ao titular do 

cargo Marcelo Barbosa César, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.004176/2016-73. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 41 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Mariana Ribeiro de Morais, para exercer a função 

de Professor Substituto, Graduada, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada 

no Câmpus de Arraias, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 033-2016, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 13/12/2016, publicado no DOU de 20/12/2016, objeto do Edital de 

Abertura N° 029/2016, de 03/11/2016, publicado no DOU de 07/11/2016, em substituição ao titular do 

cargo Erasmo Baltazar Valadão, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.004176/2016-73. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 42 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Leiliane de Moura Araújo, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Arraias, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 033-2016, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 13/12/2016, publicado no DOU de 20/12/2016, objeto do Edital de 

Abertura N° 029/2016, de 03/11/2016, publicado no DOU de 07/11/2016, em substituição a titular do 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
cargo Maria Santana Ferreira dos Santos Milhomem, que se encontra afastada em razão do exercício da 

função de pró-reitora, constante no Processo de Seleção N° 23101.004176/2016-73. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 43 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Letícia Caravita Abbade, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Gurupi, no curso de Engenharia Florestal, conforme o Edital N° 033-2016, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 13/12/2016, publicado no DOU de 20/12/2016, objeto do Edital de 

Abertura N° 029/2016, de 03/11/2016, publicado no DOU de 07/11/2016, em substituição a titular do 

cargo Maíra Ignácio Sarmento, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.004176/2016-73. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 44 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Deyze Ilma Oliveira Silva, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus 

de Miracema, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 033-2016, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 13/12/2016, publicado no DOU de 20/12/2016, objeto do Edital de Abertura N° 

029/2016, de 03/11/2016, publicado no DOU de 07/11/2016, em substituição a titular do cargo Vânia 

Maria de Araújo Passos, que se encontra afastada em razão do exercício da função de diretora do Câmpus 

de Miracema, constante no Processo de Seleção N° 23101.004176/2016-73. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 45 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Alice Aloísia da Cruz, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Palmas, no curso de Administração, conforme o Edital N° 033-2016, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 13/12/2016, publicado no DOU de 20/12/2016, objeto do Edital de 

Abertura N° 029/2016, de 03/11/2016, publicado no DOU de 07/11/2016, em substituição a titular do 

cargo Karla Inez Leitão Lundgren, que se encontra afastada em razão de exercício provisório, constante 

no Processo de Seleção N° 23101.004176/2016-73. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 46 - Art. 1º- Autorizar a contratação de João Barbosa Carvalho, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Civil, conforme o Edital N° 033-2016, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 13/12/2016, publicado no DOU de 20/12/2016, objeto do Edital de 

Abertura N° 029/2016, de 03/11/2016, publicado no DOU de 07/11/2016, em substituição a titular do 

cargo Janaína Lima de Araújo, que se encontra de licença maternidade, constante no Processo de Seleção 

N° 23101.004176/2016-73. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 47 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Bruna Vanessa de Sousa Barroso, para exercer a 

função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Porto Nacional, no curso de Letras-Libras, conforme o Edital N° 033-2016, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 13/12/2016, publicado no DOU de 20/12/2016, 

objeto do Edital de Abertura N° 029/2016, de 03/11/2016, publicado no DOU de 07/11/2016, em 

substituição ao titular do cargo George França, que se encontra afastado em razão do exercício da função 

de diretor do Câmpus de Porto Nacional, constante no Processo de Seleção N° 23101.004176/2016-73. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 48 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Raimundo Vagner Leite de Oliveira, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Licenciatura em Educação do Campo, conforme o 

Edital N° 033-2016, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 13/12/2016, publicado no 

DOU de 20/12/2016, objeto do Edital de Abertura N° 029/2016, de 03/11/2016, publicado no DOU de 

07/11/2016, em substituição ao titular do cargo Marcus Facchin Bonilla, que se encontra afastado para 

qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.004176/2016-73. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

ISABEL AULER 


